绍兴市卫生健康委员会关于印发《绍兴市基层医疗机构首诊疾病种类指导目录（试行）》
《绍兴市县级以上医院下转疾病种类指导
目录（试行）》《绍兴市县级以上医院
转外就医疾病种类指导目录
（试行）》的通知
各区、县（市）卫生健康局，市级医院：

为进一步深化医药卫生体制改革，促进“基层首诊、双向转诊、急慢分治、上下联动”的分级诊疗服务模式有效形成，引导广大患者合理有序就医，依据省人民政府办公厅《关于推进分级诊疗制度建设的实施意见》、市委办市府办《绍兴市全面推进县域医疗卫生服务共同体建设的实施意见》等文件精神，经组织专家论证，确定了我市基层医疗机构首诊疾病种类、县级以上医院下转疾病种类和县级以上医院外转疾病种类指导性目录，现将指导性目录（试行）印发给你们，请各区、县（市）卫生健康局及市级各医院参照执行。以上目录不作为医学鉴定及医疗事件处置依据，同时该《目录》为试行目录，若有与实际情况不符，可适时调整；各医疗机构要规范转外就医病种管理，实行按需转诊、分类转诊；对不在此目录范围的疾病，如由于当地医疗机构诊断治疗条件不足或治疗效果不佳时，也应及时会诊并转诊。各级医疗机构在实施过程中有什么问题，请及时反馈给市卫生健康委医政医管处。
附件：1.《绍兴市基层医疗机构首诊疾病种类指导目录（试行）》
2.《绍兴市县级以上医院下转疾病种类指导目录（试行）》
3.《绍兴市县级以上医院转外就医疾病种类指导目录（试行）》
                               绍兴市卫生健康委员会
                                  2019年4月4日
附件1
绍兴市基层医疗机构首诊疾病种类
指导目录（试行）
	序号
	专业
	疾 病 名 称
	备  注

	1
	内科
	上呼吸道感染

	2

	急性化脓性扁桃体炎

	3

	支气管炎

	4

	支气管哮喘（非危重)

	5

	慢性支气管炎伴肺气肿

	6

	肺炎（非危重）

	7

	高血压病（非危重）

	8

	冠心病(非急性冠脉综合征)

	9

	慢性心功能不全（II级）

	10

	急性胃肠炎

	11

	反流性食管炎

	12

	胃、十二指肠溃疡（无并发症）

	13

	慢性胃炎

	14

	慢性肠炎

	15

	胆囊炎、胆石症（非手术治疗）

	16

	泌尿道感染

	17

	II型糖尿病

	18

	高脂血症

	19

	痛风

	20

	贫血

	21

	脑梗塞后遗症

	22

	眩晕综合症

	23

	睡眠障碍

	24

	有机磷农药中毒（喷洒、皮肤性接触）

	25

	中暑（轻中度）

	26
	外科
	急、慢性阑尾炎

	27

	慢性胆囊炎、胆石症（非手术）

	28

	肠梗阻（单纯型)

	29

	泌尿系结石（非手术）

	30
	外科
	前列腺增生（非手术）

	31

	肛瘘（肛周脓肿）

	32

	痔疮

	33

	乳腺腺病（非手术）

	34

	体表肿物（脂肪瘤、皮脂腺囊肿等）

	35

	大隐静脉曲张

	36

	淋巴管炎

	37

	甲沟炎

	38

	软组织损伤

	39
	骨科
	四肢骨折（非手术）

	40

	锁骨骨折（非手术)

	41

	单处闭合性肋骨骨折

	42

	腰椎间盘突出（非手术）

	43

	腰肌劳损

	44

	肩周炎

	45

	骨质增生

	46

	骨质疏松

	47
	妇产科
	外阴炎

	48

	阴道炎

	49

	子宫平滑肌瘤（非手术）

	50

	宫颈炎性疾病

	51

	卵巢囊肿（良性）

	52

	前庭大腺囊肿

	53

	盆腔炎

	54

	功能性子宫出血（非手术治疗）

	55

	流产

	56

	正常分娩

	57
	儿科
	小儿腹泻

	58

	小儿上呼吸道感染

	59

	小儿急性扁桃体炎

	60

	小儿支气管炎

	61
	五官科
	结膜炎

	62
	五官科
	外耳道炎

	63

	中耳炎

	64

	急慢性咽炎

	65

	急性扁桃体炎

	66
	皮肤科
	带状疱疹

	67

	皮肤真菌感染

	68

	皮炎

	69

	荨麻疹

	70
	口腔科
	牙周病

	71

	溃疡性口炎

	72

	慢性牙髓炎

	73

	慢性根尖周炎

	74

	错颌畸形

	75

	埋伏牙

	76

	牙萌出障碍

	77

	根尖囊肿

	78

	颌骨囊肿

	79

	皮脂腺囊肿

	80

	牙槽嵴修整

	81

	儿童口腔病

	82
	感染科
	手足口病

	83

	流行性感冒

	84

	流行性腮腺炎

	85

	肝炎（代偿期）

附件2
绍兴市县级以上医院下转疾病种类
指导目录（试行）
	序号
	疾 病 名 称
	备  注

	1
	高血压I期

	2
	II型糖尿病

	3
	冠心病（稳定性心绞痛）

	4
	脑梗塞后遗症

	5
	股骨颈骨折

	6
	腰椎间盘突出症（非手术）

	7
	功能性子宫出血（非手术）

	8
	腹股沟斜疝

	9
	单纯无移位骨折

	10
	胆囊炎（非手术）

	11
	干性胸膜炎

	12
	慢性支气管炎急性发作

	13
	缺铁性贫血

	14
	面神经炎

	15
	急性支气管炎

	16
	腹泻病

	17
	急性扁桃体炎（非手术）

	18
	阑尾炎

	19
	软组织挫伤

	20
	皮肤挫裂伤

	21
	肘关节脱位

	22
	良性眩晕综合症

	23
	有机磷农药中毒（喷洒；皮肤接触型）

	24
	肿瘤（肝癌；肠癌；胃癌；肺癌；卵巢癌）终末期

	25
	化疗后一至二度粒细胞减少

	26
	化疗后轻症的药物性肝损伤

	27
	髌骨骨折

	28
	膝关节滑膜炎

	29
	腋臭

	30
	鞘膜积液

	31
	外耳道乳头状瘤（手术）

	32
	睑内翻（手术）

	33
	内囊炎（手术）

	34
	根尖囊肿（直径小于1cm）（手术）

	35
	盆腔炎

	36
	带状疱疹

	37
	肛瘘（肛周脓肿）

	38
	乳房良性肿瘤

	39
	肠梗阻（单纯型）

	40
	尿路感染

	41
	腮腺炎

附件3
绍兴市县级以上医院转外就医疾病种类指导目录（试行）
	序号
	专业
	疾病名称
	备注

	第一类      须转外就医的疾病种类
（因超出医疗单位执业许可证登记的诊疗科目必须转外就医的疾病，以及目前我市医疗单位医疗技术、设备及设施条件限制，未能开展的医疗技术等，但不局限于以下技术）

	1

	免疫细胞治疗技术

	2

	基因治疗技术

	3

	放射性治疗
	有条件市级医院除外

	4

	立体定向手术治疗精神病技术

	5

	异基因干细胞移植技术、瘤苗治疗技术等

	6

	同种器官移植技术、变性手术等

	7

	利用粒子发生装置等大型仪器设备实施毁损式治疗技术

	8

	放射性粒子植入治疗技术
	有条件市级医院除外

	9

	肿瘤冷冻治疗技术

	10

	组织、细胞移植技术

	11

	人工心脏植入技术

	12

	同位素治疗
	有条件市级医院除外

	13

	人工智能辅助诊断治疗技术等

	14

	异种器官移植技术等

	15

	脏器移植后失去功能

	第二类   不轻易转外就医的疾病种类
（经过检查不能确诊或确诊后不能完成后续治疗的危重、疑难疾病，经专家会诊确需转院，并按规定程序办理转外就医的疾病种类）

	16
	心胸外科
	主动脉夹层、心瓣膜病手术治疗

	17

	先天性心脏病手术治疗

	18

	心脏搭桥术

	19
	泌尿外科
	严重生殖器畸形需手术整形

	20
	神经外科
	深部占位性病变

	21

	颅内复杂性动脉瘤等血管病变

	22
	普外科
	复杂性的肝胆胰疾病

	23

	复杂性的盆底疾病

	24

	中度以上烧伤

	25

	无法开展的儿外科手术

	26
	骨科
	先天性疾病等需矫形手术

	27

	严重骨恶性肿瘤

	28

	脊柱损伤伴截瘫（肿瘤原因）

	39
	耳鼻喉科
	严重的先天性疾病及畸形需手术治疗

	30

	疑难恶性肿瘤

	31
	眼科
	眼球贯通伤（重型）严重眼底病

	32

	眼眶肿瘤

	33

	难治性青光眼

	34

	复杂疑难白内障

	35

	严重视网膜病变

	36
	血管外科
	严重肠系膜动脉栓塞

	37
	心内科
	严重的冠状动脉病变

	38

	严重的心脏及瓣膜病变

	39
	呼吸内科
	重症肺炎（白肺）

	40

	重度肺动脉高压

	41

	无法确诊的肺部间质及血管性疾病

	42
	血液科
	需要血浆置换或骨髓移植的血液疾病

	43

	难治性复杂性血液疾病

	44
	肾内科
	需要血浆置换或肾移植的肾脏疾病

	45

	困难透析通路

	46
	神经内科
	颅内复杂性血管性疾病

	47

	难治性复杂性神经系统疾病

	48
	消化内科
	重症肝病。

	49
	感染科
	需要人工肝或肝移植的疾病

	50

	难治性感染性疾病

	51
	内分泌
风湿科
	难治性先天性及遗传性疾病

	52

	严重风湿免疫性疾病

	53
	急诊科
	严重的理化因素中毒

	54
	皮肤科
	重症银屑病

	55

	重症红斑狼疮等严重皮肤疾病

	56
	口腔科
	恶性肿瘤

	57

	颌骨多发骨折

	58

	颌面部重度畸形

	59
	妇科
	重度盆腔粘连

	60

	滋养细胞肿瘤3期

	61
	产科
	凶险型前置胎盘

	62

	严重合并症或并发症

	63
	儿科
	先天性或遗传性疾病

	64

	重症感染

	65

	心血管及血液系统疾病、

	66

	危重新生儿

	67
	精神科
	难治性精神分裂症谱系及其他精神病性障碍

	68

	精神疾病伴发严重药物副反应

	69

	精神疾病合并严重躯体疾病

	70
	其它
	除上述病种以外，确需转诊的其它病种

	第三类   不转外就医的疾病种类
（除上述第一类和第二类以外的常见疾病，市、县级医疗单位有相应技术和能力治疗的疾病）

	绍兴市卫生健康委员会办公室
	      2019年4月8日印发

绍 兴 市 卫生健康委员会 文 件

绍卫发〔2019〕26号

─ 10 ─
─ 1 ─